Ma era soltanto il primo passo. Il secondo, anche più esplicito, venne compiuto pochi anni più tardi. Alla fine del 1283, e con modalità simili anche l'anno dopo¹⁸, l'abate fece 'aprire' un fascicolo pergamenaceo apposito per registrare i giuramenti di sottomissione e le ricognizioni dei diritti dell'abbazia sugli uomini di Badia Agnano, San Pancrazio, Pergine, Presciano, oltre che sui *censuales* in Galatrona, Castiglione degli Alberti, San Leolino, Villa San Lorentino; i fascicoli vennero rapidamente completati con la trascrizione di atti diversi, sempre relativi alla percezione di affitti e canoni sulle proprietà in Valdambra, e in certi casi a nuo-

¹⁴ In ACA, *Santa Maria in Gradi*, se ne contano almeno 16 solo dal 1268 al 1277.

¹⁵ CINI, *Appunti storici* cit., p. 114.

¹⁶ ACA, *Santa Maria in Gradi*, rispettivamente nn. CCXXX e CCXXXIX.

¹⁷ Ad esempio un documento del 1284 in *Libro grosso*, c. 4r è rogato «in dicto castro Sancti Pancrati et iusta palatium dicti monasterii de Agnano».

¹⁸ *Libro grosso*, cc. 1r-14v.

ve acquisizioni o permutate. Quella di un fascicolo aperto con l'elenco dei *fideles* e degli uomini soggetti a pagamento di censo all'abbazia era una testimonianza non solo di pratica corrente (come era stata quella dei fascicoli del decennio precedente), ma anche di forte impatto simbolico, in quanto la gestione patrimoniale veniva per così dire orientata e unificata sotto il principio della sottomissione all'abbazia di una parte della Valdambra. Questa impressione è tra l'altro accentuata dalla formulazione degli atti in questione, nei quali il notaio ricorreva ad una terminologia ostentatamente signorile, come mostrerà un breve esempio:

Guillelmus Ubertini qui fuit de plebe Prisciani et Gianni filius Aviti de Pergine pro eorum poderibus et tenimentis et quilibet eorum pro suo in solido ex certa scientia et sponte se recognoverunt dixerunt et confessi sunt se fuisse et esse *fideles* et esse debere *homines et vere adscriptitios* dicti monasterii *per iurisdictionem, homagium, resedium et tenimentum* et de iurisdictione fuisse et esse monasterii antedicti promiserunt et dicto domino abbati stipulanti ut supra anexa ipsis eorum poderibus et ascripta servitia cuilibet eorum poderi prestationes affictus et denarios dare solvere ipsi monasterio et prestare secundum formam instrumentorum factorum manu Angeleri notarii aut Iohannis notarii de Capanole et in eisdem poderibus residere tamquam *homines vere adscripticii dicti monasterii et fideles et iurisdictionis eiusdem* et cetera¹⁹.